2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 октября 2024 г.                          с. Курсавка                                               № 709
О проведении окружного конкурса
театрализованных антинаркотических
программ «Мир должен быть лучше»
В рамках реализации распоряжения Губернатора Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 693-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Ставропольском крае приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», в целях поиска новых форм деятельности по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью, формирования правопослушного гражданина и здорового жизненного стиля несовершеннолетних и молодежи Андроповского муниципального округа Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 октября по 25 октября 2024 года окружной конкурс театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше».
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение об окружном конкурсе театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше».
2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов окружного конкурса театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Фролову Л.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       М.В. Колодко
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 08 октября 2024 г. № 709
ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном конкурсе театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения окружного конкурса театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации распоряжения Губернатора Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 693-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Ставропольском крае приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года» в целях поиска новых форм деятельности по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью, формирования правопослушного гражданина и здорового жизненного стиля несовершеннолетних и молодежи Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – молодежи округа).
1.3. Организатором проведения Конкурса является антинаркотическая комиссия Андроповского муниципального округа Ставропольского края в лице отдела по вопросам социальной сферы, делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел молодежи), отдел культуры администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел культуры) и Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Андроповский социально-культурный центр» (далее – АСКЦ).

2. Основные цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является поиск новых форм деятельности по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ молодежью округа, формирование правопослушного гражданина и здорового жизненного стиля молодежи округа.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

вовлечение молодежи округа в процесс формирования негативного отношения к наркотическим средствам и психотропным веществам;
развитие гражданского самосознания молодежи округа;
формирование и внедрение эффективных методик и технологий профилактики наркомании, направленных на повышение распространенности среди молодежи округа позитивных жизненных ценностей, здорового образа жизни;

формирование методической базы по работе с молодежью округа в сфере профилактики наркомании, посредством театрализованных представлений для учреждений культуры Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - учреждения культуры округа);

выявление и поддержка лучших творческих объединений, режиссеров, творчески одаренных ведущих и исполнителей театрализованных программ, осуществляющих деятельность в учреждениях культуры округа. Совершенствование их профессионального мастерства.
3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются учреждения культуры округа.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Конкурс ориентирован на практическую составляющую деятельности учреждений культуры округа и их эффективность по организации профилактической работы с молодежью округа.

4.2. На Конкурс предоставляются сценарии театрализованных программ для организации работы конкурсной комиссии по подведению итогов окружного конкурса театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше» (далее – Комиссия). Конкурсные сценарные разработки не возвращаются.

4.3. Тексты сценариев театрализованных программ представляются в электронном виде на адрес электронной почты: vyglyads@mail.ru. По каждому материалу предоставляется перечень источников, авторов и составителей.

4.4. Конкурс проходит в три этапа:

4.4.1. Первый этап Конкурса проходит с 01 октября по 13 октября 2024 года и включает в себя подготовку сценариев театрализованных программ и подачу заявки на Конкурс.
Заявки на Конкурс, оформленные согласно приложению 1 к настоящему Положению в срок до 10 октября 2024 года направляются в АСКЦ по адресу: 357070, Ставропольский край, Андроповский район, с. Курсавка, ул. Красная, д. 27 или на адрес электронной почты vyglyads@mail.ru.

Контактное лицо – Выгляд Светлана Александровна, методист АСКЦ, телефон 8-918-794-12-60.

4.4.2. Второй этап Конкурса проходит с 14 октября по 18 октября 2024 года и включает в себя просмотр театрализованных программ членами Комиссии на местах в учреждениях культуры округа в соответствии с графиком согласно приложению 2 к настоящему Положению.
4.4.3. Третий этап Конкурса проходит с 19 октября по 25 октября 2024 года и включает в себя определение Комиссией финалистов Конкурса, подготовку финального мероприятия с их участием, а также награждение победителей Конкурса. Финальное мероприятие с награждением победителей Конкурса состоится 25 октября 2024 года по адресу: 357070, Ставропольский край, Андроповский район, с. Курсавка, ул. Красная, д. 27, АСКЦ, большой зал. Время проведения финального мероприятия с награждением победителей Конкурса согласовывается с участниками Конкурса дополнительно.
5. Требования к представляемым театрализованным программам

5.1. На Конкурс представляются театрализованные программы, направленные на формирование позитивного отношения к жизни и здоровью, профилактике наркомании среди молодежи округа. Продолжительность театрализованной программы составляет 30 минут. В случае нарушения временного регламента Комиссия оставляет за собой право остановить выступление участников Конкурса.
5.2. При подготовке театрализованных программ не допускается использование изображений, макетов и муляжей, отображающих вредные привычки (наркоманию, алкоголизм, курение), колющих, режущих предметов и продуктов питания, легковоспламеняющихся средств и открытого огня.
5.3. Театрализованная программа должна быть ориентирована на молодежную и подростковую аудиторию.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
6.1. Комиссия оценивает каждую театрализованную программу по 5-балльной системе по следующим критериям:

соответствие тематике пропаганды здорового образа жизни;

художественно-эстетический уровень программы;

исполнительский уровень, культура речи, артистизм ведущего программы и ее участников, умение владеть массовой аудиторией (контакт со зрителями);

оригинальность, новизна авторских идей и драматургического хода;

сценографическое решение, художественное и музыкальное оформление программы;

качество и оригинальность изготовленного реквизита, костюмов.

6.2. К участию в Конкурсе не допускаются театрализованные программы содержащие информацию, противоречащую Федеральному закону от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».
6.3. Победители Конкурса определяются решением Комиссии в соответствии с критериями, согласно пункту 6.1 настоящего Положения.

6.4. Комиссия определяет победителей Конкурса путем открытого голосования. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
6.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
6.6. Победители Конкурса награждаются дипломами (1, 2 и 3 степени) и памятными подарками:

за первое место – памятный подарок стоимостью не более 6 000 (шести тысяч) рублей;

за второе место - памятный подарок стоимостью не более 4 000 (четырех тысяч) рублей;

за третье место - памятный подарок стоимостью не более 2 000 (двух тысяч) рублей.
Остальные участники Конкурса награждаются дипломами за участие.
6.7. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка», утвержденной постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 181 «О муниципальной программе Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка».

6.8. Награждение победителей Конкурса осуществляется в соответствии с пунктом 4.4.3 настоящего Положения.

__________________
Приложение 1

к положению об окружном конкурсе театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше»
ЗАЯВКА
на участие в окружном конкурсе театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше»
	1.
	Наименование учреждения культуры

	2.
	Юридический адрес, телефон, факс, e-mail

	3.
	Ф.И.О. (полностью) специалиста, ответственного за подготовку и проведение театрализованной программы

	4.
	Название театрализованной программы

	5.
	Количество участников театрализованной программы

	6.
	Требуемые технические средства для выступления

	7.
	Продолжительность театрализованной программы

	Прошу зарегистрировать ____________________________ в качестве
                                                            наименование упреждения культуры

участника окружного конкурса театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше».
С положением о Конкурсе ознакомлены, с условиями проведения Конкурса согласны.

_________________________                                  ________________
           Ф. И.О. руководителя                                                              подпись
           учреждения культуры
«__» _________ 2024 года

Приложение 2
к положению об окружном конкурсе театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше»
ГРАФИК
просмотра театрализованных программ в учреждениях культуры округа членами Комиссии
	№ п.п.
	Дата просмотра театрализованных программ
	Время просмотра театрализованных программ
	Наименование учреждений культуры округа

	1
	2
	3
	4

	1.
	14 октября 2024 года
	11.00 часов

	МБУК «Воровсколесский СДК»

	13.00 часов

	МБУК «Красноярский СДК»

	15.00 часов

	МБУК «Алексеевский СДК»

	2.
	15 октября 2024 года
	11.00 часов

	МБУК «Водораздельный СДК»

	13.00 часов

	МБУК «Казинский СДК»

	3.
	16 октября 2024 года
	11.00 часов

	МБУК «Новоянкульский СДК СДК»

	13.00 часов

	МБУК «Янкульский СДК»

	15.00 часов

	МБУК «Кианкизский СДК»

	4.
	17 октября 2024 года
	12.00 часов

	МБУК «Крымгиреевский СДК»

	14.00 часов

	МБУК «Султанский СДК»

	5.
	18 октября 2024 года
	12.00 часов

	МБУК «Куршавское СКО»

	14.00 часов

	МБУК «Солуно-Дмитриевский СДК»

___________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края

от 08 октября 2024 г. № 709
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов окружного конкурса театрализованных антинаркотических программ «Мир должен быть лучше»
	Фролова Людмила

Николаевна
	заместитель главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Выгляд Надежда

Сергеевна
	консультант отдела по вопросам социальной сферы, делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бойко Инна

Михайловна

	режиссер любительского театра Муниципального бюджетного учреждения культуры «Андроповский социально-культурный центр»

	Выгляд Светлана

Александровна
	методист Муниципального бюджетного учреждения культуры «Андроповский социально-культурный центр»

	Дуржинская Елена

Валентиновна
	режиссер массовых мероприятий Муниципального бюджетного учреждения культуры «Андроповский социально-культурный центр»

	Юхно Виталий

Александрович
	заместитель руководителя Отдела культуры администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

___________________